4. *Inter sanctas reliquias ab Eudocia Hierosolymæ acceptas, eminent catenae sancti Petri quarum pars ab ea missa colitur Romæ in Basilica ibidem erecta.* — Ista quidem sicut munificentia imperatoria locis sanctis plurima contulit, et loca sancta excolit, ita a Juvenale Hierosolymorum episcopo multis donata recessit. Accepisse quidem ipsam beatissimas fascias Salvatoris nostri Jesu Christi, casque ad S. Pulcheriam Augustam dono misisse, auctor est Nicephorus². Donata pariter dicitur ab eo duabus catenis illis, quibus ab Herode S. Petrus Apostolus vincitus fuit: quarum alteram Romam ad Eudociam Augustam filiam misit, de qua dicturi sumus postea: alteram vero Constantinopoli in Ecclesia ejusdem principis Apostolorum asservari voluit; in cujus rei gestæ memoriam annua dies festa statuta est: nam Græci in Menologio hæc habent: « Die decima sexta Januarii apud urbem Constantinopolim veneratio pretiosæ illius catenæ, qua beatus Apostolus Petrus Christi causa, Herodis jussu, vincitus est ». Itæc ibi. Quidni veneratur essent homines catenarum Petri memoriam, quibus Deus eandem atque ipsi Petro contulit in edendis miraculis adeo admirandam atque visibilem virtutem? Ut plane illud Davidicum³ sit cum stupore canendum: « Nimis honorati sunt amici tui Deus»: cum et detestanda illa instrumenta martyrii voluerit in gloriæ trophæa animata converti, in quibus Christi gloria prædicetur, et in arma quibus invisibiles conficiantur ac prosternantur hostes, necnon in fontes et quibus fideles immensa hauriant jugiter beneficentia.

5. Extat quidem luculenta oratio⁴ de ejusmodi

vinculis Petri, non lamena S. Joanne Chrysostomo (ut præ se fert titulus) habita quod nondum Petri catenæ immotissimæ, nec Constantinopolim delatæ essent, sed a Proclo potius, cujus tempore ejusmodi est facta translatio catenarum: in qua quidem oratione hæc inter alia habentur de conservatione, et inventione catenarum ipsarum: « Catenas illas in carcere derelictas ipsi Herodis ministri, quibus divinæ cognitionis lumen effulsit, clam sustulerunt, et apud se ipsos veluti thesaurum quemdam eas conservarunt. Quod vero a patre suo (ut dicitur) fraditum et de catenis illis narratum sibi quisque acceperat, posteris suis deinceps credebat, et tuto in loco catenas illas occultas servabat: quoad et Judaica natio bello devicta, captis Hierosolymis, ad nihilum redacta est, et supersticioso idololatriæ errore sublato, Romanorum sceptra ad imperatores, qui Christi fidem sequebantur, translata sunt. Quibus Christi, et Apostolorum facta omni honore prosequi studentibus, hæc etiam Apostoli Petri catena manifesta facta est; et ab illis ad urbem hanc regiam translata, in Apostoli Petri sacro templo jure optimo reposita est; quam ut ejus ipsius miraculorum effectricem, et veneramus, et amplectimur. Hanc enim videntes, illum mente inspicimus: hanc tangentes, illum a nobis tangi existimamus, etc. »

6. Subdit de ejusdem Petri gladio in eadem basilica custodito, et magno honore habito, ex quo plurima testatur scaturire solere miracula ac demum: « Elsi, inquit, in velere Urbe Roma S. Petrus diversatur per corporis sepulturam, quam Urbs illa sortita est: non tamen a nobis ipsis abesse vult quod pertinet ad illius gladium, et catenam. Adest enim apud nos, qui partem hanc ut totum corpus continentes, ab ejus conjunctione non separamus: sed cum una eademque sit gratia, quæ per ejus corpus, catenas, vestes, et gladium miracula operatur, etc. », ubi ad postremum ad ipsum S. Petrum orationem convertens: « Omnium, inquit, est maxime pium, ut fidelissimum imperatorem nostrum pro telis militaribus his catenas armes, munias, custodias, victoriis et trophæis coronas, hostibus terribilem, et subjectis benignum atque optabilem facias, ut pace fruentes sub ejus regno simus, etc. » Hactenus de catenis Constantinopoli collocatis.

7. Catena vero illa, altera de duabus ejusdem Petri catenis, missa ab Eudocia Endoxiæ filiae Romam, haud minori venerationi in Urbe fuit: siquidem quæ illam accepit Endoxia, matri religione non impar, in ejus memoriam, et Petri Apostoli qui ea vincitus fuit, erexit Deo basilicam in Exquilino monte augustam sane, Augustæque nomine dignam: « Titulus » enim « Endoxiæ » nuncupata est, dicta etiam « S. Petri ad Vincula ». Ubi non illa tantum Hierosolymis a matre Eudocia missa catena recondita est, sed et divino miraculo huic illa conjuncta dicitur, qua sub Nerone Romæ vincitus Petrus in carcere (ut diximus) Mamertino diu detentus est, a Romanis Pontificibus (ut dictum est in Alexandro papa et martyre) custodita. Habent enim tabulæ Ecclesias-

¹ Niceph. l. xiv. c. 9. — ² Ibid. c. 2. — ³ Ps. cxxxviii. — ⁴ Apud Sur. die 1. Augusti.

tice, ambas has catenas simul collatas, ejusdem generis et artis inventas, sibi invicem divino miraculo copulatas, junctasque ac simul unilas ex duabus unam effectam esse: quarum memorie kalendæ Augusti fuere a Romano Pontifice consecratæ, in earumque nomen Deo dicta basilica dedicata. Quam autem solite fuerint catene istæ conseruare miraculis, S. Gregorius papa in suis ad diversos datis Epistolis locuples testis est. Morem vero fuisse Romanorum Pontificum, pro nobili munere aliquid ex limatura earundem catenarum ad insigniores personas mittere, plurima exempla declarant, quæ suis locis opportunius describentur. At de vinculis salis: ex quibus habes quæ corrigas in sermone, qui fertur nomine Bedæ, de vinculis Petri, cujus est exordium: « Solemnem observantiam, etc. » Extant antiquæ Inscriptiones nuper in lucem prodite de eadem Basilica, iisdem sacris vinculis decorata, Urbe vero Romana ab ipsis corroborata, his verbis¹:

HIS SOLIDATA FIDES HIS EST TIBI ROMÆ CATENIS
PERPETUATA SALUS HARUM CIRCUMDATA NEXU
LIBERA SEMPER ERIS QUID ENIM NON VINCLIA PRÆSENT
QUÆ TETIGIT QUI CUNCTA POTEST ABSOLVERE VINCTA
HÆC INVICTA MANU VEL RELIGIOSA TRICUMPHO
MOENIA NON ILLO PENITUS QUATIENTUR AB HOSTE
CLAUDIT ITER BELLIS QUI PORTAM PANDIT IN ASTRIS
THEODOSIUS PATER EUDOCIA CUM CONIUGE VOTUM
CUMQUE SUO SUPPLEX EUDOXIA NOMINE SOLVIT.

At non in Urbe tantum vigebat memoria vinculo-
rum Petri, sed in alia quoque Ecclesia, cujus epi-
scopus Achilles erat, constructaque Ecclesia, hisce
quatuor eam nobilitavit inscriptionibus valde piis,
quas a temporis injuriis vindicatas hic descriptas
consecramus immortalitati: sumi hujusmodi²:

ANTISTES CHRISTI DOMINI DEVOTUS ACHILLES
CULMINA MAGNA PI STRUXIT HONORE PETRI
NEMO PUTET VACUAM VENERANDI NOMINIS ACLAM
SISTERE QUOD NON SIT CORPORIS ISTA DOMUS
MAGNA QUIDEM SERVAT VENERABILE ROMA SEPULCRUM
IN QUO PRO CHRISTI NOMINE PASSUS ORIT

SOLVE JUVANTE (AL. JUBENTE) DEO TERRARUM PETRE CATENAS
QUI FACIS UT PATEANT CAELESTIA REGNA BEATIS
IPSE TUA PETRE DISRUMPI VINCLIA JUSSIT
QUI TE CONSTITUIT MUNDANOS SOLVERE NEXUS.

Sed ad Endoxiam redeamus.

8. *Quæ Antiochenis Eudocia contulerit.* — Non prætereant quæ de Antiochenis munificentissime Eudociam Hierosolymis Constantinopolim redeuntem excipientibus tradit Evagrinus, ubi ait³: « Postea Antiochiam profecta, Antiocheni illam

SED NON ET MERITUM MONUMENTA INCLUDERE POSSUNT
NEC QUÆ CORPUS HABENT SAXA TENENT ANIMAM
VICTOR ENIM MUNDI SUPERATA MORTE TRIUMPHANS
SPIRITUS AD SUMMUM PERGIT IN ASTRA DEUM
CUMQUE SIT IN CHRISTO VITA DURANTE REPOSTUS
AD CHRISTUM TOTUS MARTYR UBIQUE VENIT
ILLE SUOS SANCTOS CUNCTIS CREDENTIBUS OFFERT
PER QUOS SUPPLICIBUS PRÆSTAT OPEM FAMILIS.

Est aliud ibidem positum Epitaphium his verbis:

QUIDNAM IGITUR MIRUM MAGNO SI CULMINA PETRO
QUOLIBET EXISTANT EDIFICATA LOCO
CUMQUE PER TOTUM CELEBRATUR ECCLESIA MUNDUM
IN FUNDAMENTO FIXA PETRO MANEAT
NAMQUE ILLUM DEUS IPSE CAPUT QUI CORPORIS EXTAT
PROPTEREA PETRE NOMEN HABERE DEDIT
DICENS ESTO PETRUS QUIAM FUNDABO SUPER TE
QUAM MIHI NUNC TOTO MELIOR ORBE DOMUM
IN TE PER CUNCTAS CONSISTIT ECCLESIA GENTES
VINCI. ET INFERNI CARCERIS IMPERIUM
NAM CLAVIBUS (SACRAS) CAELOBVM CLAUDERE PORTAS
ET RESERARE DEDIT PRO MERITIS HOMINUM
QUÆCUMQUE IN TERRIS FUERIT SENTENTIA PETRI
ILLEC ERIT IN CAELIS SCRIPTA NOTANTE DEO
DIXIT ENIM TU ES MAGNO MIHI NOMINE PETRUS
ET TIBI CAELORUM FORTIA CLAUSTRATA DEDI
HAC DITIONE POTENS TERRA CAELOQUE PETRUS STAT
ARRITER IN TERRIS JANITOR IN SUPERIS.

Sed adhuc ibidem rursus aliud Epigramma, ubi de vinculis mentio:

QUI ROMAM ROMAQUE VENIS HINC ASPICE MONTEM
EQVE PETRI SEDE POSCE VIATOR OPEM
QUÆ MERITIS QUÆ SANCTA FIDE DISTAT AB ILLA
CRUX ILLIC REGNUM HIC QUOQUE VINCLIA PETRI
OMNIA MAGNANIMUS PASTOR CONSTRUXIT ACHILLES
SOLLICITAS POPULI HUC ADHIBETE PRECES.

Et in fine tetraschon, quorum duos primos
versus in usum recepit Ecclesia:

statua ex ære artificioso fabricata, quæ adhuc integra servatur, honorantur. Sed repedit ipsa vires: ejus enim hortatu Theodosius impulsus, maximam civitati adjuvit accessionem, murumque amplificavit ad portam usque quæ ad baphnem suburbium ducit, sicut quique cupientes perfacile est videre. Nam ad nostram usque ætatem veteris muri vestigia ex ipsis reliquiis, quæ oculos quodammodo ad eam quasi manu ducunt, facile indagari possunt.

¹ Antiq. Inscript. in append. pag. 4474. n. 4. 6. — ² Ibid. pag. 1172. n. 7. 8. 9. 10. — ³ Evagr. l. 1. c. 20.

Sunt tamen qui dicunt, murum illum ab antiquiori Theodosio dilatatum, quin etiam eundem aurum ducentarum librarum reficiendo Valentis balneo in quadam parte accenso tribuisse ». Verum non dubitandum Theodosii junioris illud opus fuisse : etenim Theodosius major tantum abfuit ut Antiochie pomeria dilataret, mœnibusque auctam urbem angustioiorem redderet, ut ob contumeliam qua imperatorie statue ab illis affecte sunt, eam dignitate atque jurebus (ut suo loco dictum est superius) diminuerit.

9. *Adversus Gentiles Theodosii constitutio.* —

Hoc anno, mense Januarii, Theodosius imperator adversus Judeos, Samaritas, Gentiles, atque hæreticos, dignum Christiano principe edidit sanctionem : cuius sancienda causa illa præcessisse videtur, quod cum pluribus simul annis caelum mutatis temporum vicibus haud se benignam et agrorum cultura propitium exhibuisset, magna singulis annis laboratum esset inopia frugum : quod quidem nominis violatæ recte religionis causa, Dei justa vindicta, fieri intelligens imperator, in eodem convertit legum minas et ultionem. Inter alia autem dum Paganos exagitat, quo idolorum cultorum fuerit progressa temeritas, cum publice etiam præsumerent litare hostias, idem imperator eodem edicto ad Florentium præfectum prætorio dato, post multa declarat his verbis ¹ : « Hinc perspicit nostra clementia, Paganorum quoque et Gentilis immanitatis vigiliam nos debere sortiri, qui naturali vesania, et licentia pertinaci, veræ religionis tramite dissidentes, nefarios sacrificiorum ritus, et funesta superstitionis errores oculis exercere quodammodo sollicitudinibus dedignantur, nisi ad supernæ majestatis injuriam, et temporis nostri contemptum, eorum scelera professionis genere publicentur, quos non promulgatarum legum mille terrores, non denuntiati exilii pœna compeſcant; vel si emendari non possint, mole saltem criminum, et illuvie victimarum discerent abstinere. Sed prorsus ea furoris peccatorum audacia, iis improborum conatibus patientia nostra pulsatur, ut si oblivisci cupiat, dissimulare non possit.